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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

BORDI I AKREDITIMIT ERSITETI "ISMAIL QEMAU"UN1V ..
VLOnE

VEND 1M

Nr. 44, date 19.11.2021

PER
AKREDITIMIN E PARE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE

BACHELOR NE "EKONOMIKS", Tit UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI", VLORE

Bordi i Akreditirnit, bazuar ne Ligjin Nr. 80 date 17.09.2015 "Per arsimin e lane dhe kerkimin
shkencor ne institucionet e arsimit te lane ne Republiken e Shqiperise", Ligji Nr. 8480, date
27.5.1999 "Per Funksionimin e Organeve Kolegjiale te Administrates Shteterore dhe Enteve
Publike ". Ligjin Nr. 44/2015, date 30.04.2015, "Kodi i procedurave administrative te Republikes
se Shqiperise", Vendirnin e Keshillit te Ministrave Nr. 109, date 15.02.2017 "Per organizimin dhe
funksionimin e Agjencise se Sigurimit te Cilesise ne Arsimin e Larte e te Bordit te Akreditimit dhe
per percaktimin e tarifave per proceset e sigurimit te cilesise ne arsimin e larte", i ndryshuar,
Vendirnin e Keshillit te Ministrave nr. 531, date 11.9.2018, "Per miratimin e Kodit te Cilesise se
Arsimit te Larte ", Vendirnin e Bordit te Akreditirnit, Nr. 1, date 07.04.2017, "Per mbylljen e
procedurave te mbartura per shkak te riorganizimit te Institucioneve te Sigurimit te Cilesise ne
Arsimin e Larte '', Vendirnin e Bordit te Akreditirnit, Nr. 2, date 07.04.2017, "Per percaktimin e
kohezgjatjes dhe afateve te , vlefshmerise se akreditimit ne kuader te vendimmarrjes per
akreditimin e Institucioneve te Arsimit te Larte dhe Programeve te Studimit" dhe Vendimin e
Bordit te Akreditimit, Nr. Ekstra 1, date 02.02.2018 "Per miratimin e Rregullores se Bordit te
Akreditimit ", ne mbledhjen e tij te dates 19.11.2021, ne kuader te vendimmarrjes per akreditimin e
pare te program it te studimit te ciklit te pare, Bachelor ne "Ekonomiks", me te dhenat si me
poshte:

a) Emertimi i program it: Bachelor ne "Ekonomiks"
b) Cikli i studirnit: Cikli i pare
c) Akti zyrtar i hapjes/licensimit.Vendim i Keshillit te Ministrave Nr. 124, date 17.02.2010
d) Institucioni qe e ofron: Universiteti "Ismail Qemali", Vlore
e) Njesia baze pergjegjese: Departamenti i Ekonomiksit
f) Kohezgjatja (Vite/sernestra): 3 vite / 6 sernestra
g) Kredite (ECTS): 180 kredite
h) Forma e studirnit: Me kohe te plote
i) Statusi i diplomes: ofrohet vetern nga Universiteti "Ismail Qemali", Vlore
j) Niveli i diplornes ne kuadrin e Kornizes Shqiptare te Kualifikimeve: Niveli 6

pasi mori ne shqyrtim:
a. Dokumentacionin e Vetevleresimit, perfshire te dhenat e programit te studimit;
b. Raportin e Vetevleresimit dhe dokumentacionin mbeshtetes;
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c. Dokumentacionin e Vleresimit te Jashtem, perfshire Raportin e Vleresimit te Jashtem, dhe
dokumentacionin shtese;

d. Raportimin e Eksperteve te Vleresimit ne mbledhjen e Bordit;
e. Vleresirnin e cilesise ne perrnbajtje, te kryer nga ekspertet e jashtern ne perberje te Grupit

te Vleresimit te Jashtem;
f Proceduren e vleresimit te ndjekur dhe monitoruar nga ASCAL;
g. Komunikimin e verejtjet e institucionit ne kuader te ketij procesi;

konstaton se:

a. Procedura dhe procesi i vleresimit jane kryer ne perputhje me parashikimet Iigjore dhe
nenligjore dhe afatet e percaktuara ne keto akte;

b. Vleresimi ne permbajtje eshte i mbeshtetur ne Dokumentacionin e Vetevleresimit,
Vleresimit te Jashtem dhe gjetjet e verifikimet gjate vizites ne institucion;

c. Raporti eshte hartuar ne perputhje me kerkesat dhe i mbeshtetur me fakte, te dhena e
dokumentacion plotesues;

d. Rezultatet e vleresimit jane nxjerre ne perputhje me gjetjet, pikat e forta e afirmimet dhe
pikat e dobeta, te identifikuara e verifikuara permes dokumentacionit dhe vizites ne
institucion;

e. Rezultati i vleresimit ne Iidhje me shkallen e plotesimit te "Standardeve per sigurimin e
cilesise per programet e studimit te ciklit te pare "Bachelor"" dhe cilesine e ofertes
akademike te program it te studimit eshte "i permbush kryesisht standardet", me
mangesite si me poshte:

1. Mungesa e nje studimi te mirefillte te tregut te punes ku te analizohen dhe
reflektohen nevojat reale te ketij programi studimi, ne tregun e punes.

2. Mungesa e nje plani te detajuar per trajnimin e vazhdueshem te stafit akademik per
te permiresuar cilesine e mesimdhenies, por njekohesisht edhe per te mbeshtetur
stafin akademik per te kryer studime shkencore cilesore.

3. Disa nga strukturat e insitucionit si: Komisioni i Perhershem i Sigurimit te
Brenshem te Cilesise; Njesia e Sigurimit te Brendshem te Cilesise, jane formale
dhe nuk jane plotesisht funksionale sipas kerkesave ligjore ne fuqi.

4. Numri i ulet ne biblioteke i literatures se detyruar ne funksion te ketij programi
studimi.

Mbeshtetur mbi rezultatet dhe arsyetimin e mesiperm, Bordi i Akreditimit,

VENDOSI:

1. Vleresimin perfundimtar POZITIV per programin e studimit Bachelor ne "Ekonomiks", te
Universitetit "Ismail Qemali", Vlore, me rekomandimet sipas shtojces se ketij vendimi.

2. Akreditimin e program it te studimit me kohezgjatjen prej 4 (kater) vite.
3. Afati perfundimtar i vlefshmerise se akreditimit te program it te studimit eshte 30/09/2025.
4. Ngarkohet Agjencia e Sigurimit te Cilesise ne Arsimin e Larte per zbatimin e ketij

vendimi, publikimin dhe leshimin e certifikates se akreditimit brenda nje muaji nga data e
marrjes se ketij vendimi, si dhe monitorimin per ruajtjen ne vijim te Standardeve te Kodit te
Cilesise dhe plotesimin e rekomandimeve sipas shtojces bashkelidhur.
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Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

BORDI I AKREDITIMIT

SHQIPON}A TELHAJ d¥nr~ Kryetare

ALEXANDER KOHLER ,A~4__ Anetar

AY$EN SAVA$ SARGIN ~~- Anetar

»:
TOMASZ JELENSKI 1utt~~' Anetar

lRAJHASHI ~-7' ?/c=---<" Anetar

MAURICE OUDEJANS Anetar

LEA YPI Anetar

KITA SALLABANDA DIAZ Anetar

DARINKA PIQANI Anetar

DRITAN NA<;E Anetar

INDRIT HOXHA Anetar

Shenim: Znj. Lea Ypi nuk mori pjese ne kete mbledhje.

3



Shtojca

Rekomandimet ne zbatim te vendimit te Bordit te Akreditimit Nr. e«: date J5.. Ii, .2gl, (
"Per akreditimin e pare te program it te studimit Bachelor ne "Ekonomiks"", te Universitetit
"Ismail Qemali", Vlore, jane si vijon:

1. Institucioni, te kryeje nje studim te mirefillte te tregut te punes ne te ciIin te reflektoje me
evidenca nevojat reale te tregut te punes per kete program studimi.

2. Institucioni, te hartoje nje plan te detajuar per trajnimin e vazhdueshern te stafit akademik
per te permiresuar cilesine e mesimdhenies, por njekohesisht edhe per te mbeshtetur stafin
akademik per te kryer studime shkencore cilesore.

3. Institucioni, te marre masa qe strukturat e tij, si Komisioni i Perhershem i Sigurimit te
Brendshem te Cilesise dhe Njesia e Sigurimit te Brendshem te Cilesise, te vihen ne
funksion te ketij programi studimi, te formalizohen dhe te funksionojne sipas standardeve
dhe kerkesave ligjore ne fuqi.

4. Institucioni, te rrise fondin e literatures se detyrueshme ne gjuhen shqipe dhe gjuhe te
huaja, mbeshtetur ne kerkesat e njesive baze, por edhe te pasurohen literaturat me artikuj
shkencore te koheve te fundit nga revistat me te mira shkencore ne Ekonomiks si,
Quarterly Journal of Economics, American Economic Review, Journal of Political
Economy, Review of Economic Studies, Eco, Review of Economics and Statistics, Journal
of Public Economics, Journal of Labour Economics, Economic Journal, Journal of
European Economics Association, American Economic Journal.

5. Institucioni, te marre masa per permiresimin e funksionimit te zyres se KeshiIlimit te
Karrieres dhe te intensifikohen perpjekjet e saj per te krijuar rrjetezimin e nevojshem me
aktoret lokale.

Ne permbushje te rekomandimeve te mesiperme, Universiteti "Ismail Qemali", Vlore, duhet te
hartoje nje Plan Veprimi konkret dhe ta dorezoje ate brenda 6 (gjashte) muajve prane Agjencise se
Sigurimit te Cilesise ne Arsimin e Larte.

Ngarkohet ASCAL per ndjekjen e permbushjes se ketyre rekomandimeve dhe raportimin ne BA
brenda afatit te percaktuar ne Planin e Veprimit.
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